

# ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

## ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΙΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ

Με το σχέδιον περί άποκεντρώσεως, θά καταργηθούν οι Γενικά διοικήσεις. Έπειδή όμως φωνάζει η Θεσσαλονίκη, θά εγκατασταθώ εις την πρωτεύουσάν της Β. Έλλάδος ένα μέλος της Κυβερνήσεως. Θά λέγεται: 'Υπουργός Βορείου Έλλάδος και όχι διοικητής. 'Υστερα θά φωνάζει η Κρήτη, θά φωνάξουν οι 'Ιωνάνια, όποτε θά σταλούν και εκεί μέλη της κυβερνήσεως. Διατί τότε να μή σταλή και εις Πάτρας μονίμως ένας ύπουργός, με άρμοδιότητα την δυτική Έλλάδα;

### Ο ΣΤΡΑΤ. ΑΚΟΛΟΥΘΟΣ

'Ανεκίνηση το καίμενον μιάς ημερησίας διαρκείας 3. Παπάγου, κατά το 1949, διε ήτο άρχιστράτηγος, έξοφούσαν τας προσφερόμενας όηρησεις εκ μέρους του βρετανικού ταξιδάρκου Χόμπερτς και την άναδοχικήν του έλληνοκυβερνητικήν. Η όμνησην έγένετο εις άπάντησιν της έπιθέσεως μιας ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ εναντίον του βρετανού ταξιδάρκου, τον όποιον παρουσιάζει ως έπικινδύνον κατάσκοπον. 'Αλλά, άφοδ ό κ. Παπάγος ηγνώριζε τον Χόμπερτς και έπειτα τον έργον του, διατί άνευθύμειαν μίαν παλαιάν διαταγήν του, άνει να τραβήξη τα ατία της έφημερίδας ΙΟΥ;

### Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΩΝ

'Η άπόφασις του 'Εφταετού 'Αθηνών δια την δημοτικήν έκλογήν θά έκδοθώ, λέγεται, τα μέσα Φεβρουαρίου. 'Εάν ειχε μιάλι ή κυβερνήσις, θά διάτασσε τούς έφέτας να έκδώσουν γρήγορα την άπόφασιν αυτών νομίζουσ όρθην, χωρίς ουδέν την καθυστέρησιν. Διότι γίνονται εις όδους της σφέλις, διε έπιθυμεί ν' άποφύγην την είσοδον του στρατηγού Κατωτάς εις το δημαρχεϊον της πρώτης ούσεως.

### ΤΟ ΕΝΟΙΚΙΟΤΑΞΙΟΝ

Δέν είναι νέον θέημα. 'Αλλά είναι πάντοτε επίκαιρον. 'Αφοδ ύπαρχουν ιδιοκτήται δέν ένοικιοστασιακά μισθώματα, που καταφανώς άδικούνται. Καί άφοδ ύπαρχουν ένοικιοστασιαί, ό όποιοι δέν άρουν το ένοικιοστασίον ή άπλάς δέν όρθουν τών ένοικίων, θ' άν τεματιώζικαν άδυσμάρτη συνάχισμα των έργασίων των. Κατά την πρόφασιν διδένται γόρω από το ζήτημα αυτό, άπεκαλύφθη διε ένα μεγάλο κατώστημα των 'Αθηνών το όποιον μέχρι τώρα έπληρούν ένοικιοι σπέρσαν με το ένοικιοστασίον και τίποτε έπι πλέον, προεμμένον να καταβαφισθώ το κείριον και δια να έξασφαλίσω έπανεγκάστασιον, συνήψε νέον έλευθερόν συμβόλαιον δια την πληρωμήν τριάντων εκατομμυρίων π. δραχμών μηνιαίως και έπειδή τα κατωστήματα είναι κλειστά δια Κυριακάς το ποσόν αυτό άντιστοιχεί εις ένα εκατομμύριον και 200 χιλιάδας π. δραχμών ημερησίως. 'Εως τώρα, το ένοικιοστασίον άδικούσε και τον ιδιοκτήτην αυτών και το Κράτος, που δέν ελπίσκατε πρός. 'Αλλά ή όρθεσις των ένοικίων άδικούσε θ' άδικήσιν πλείστον διαπαλαιάταις ένοικιοστασίαις. 'Α κόμη μίαν φοράν φαίνεται εις ή έδρασις ενός Ταμείου ένοικιοστασιολού θά συνδίδωκε την κατάστασιν. 'Εν τούτοις, οι άρμόδιοι την άπεκρούσαν πάντοτε και την άπεκρούσαν έπίσης σήμερον. Καί έτσι έφθινε η έλπίσις εις ένα νέον ένοικιοστασίον, το όποιον θά παρατείνην την άνεπιείαν των συμφερόντων.

### ΟΙ ΧΕΙΜΑΡΡΟΙ

Μετά την τρομακτικήν στατιστικήν, την όποιαν πρό ημερών έδημοσιόησαν, μέσων έλάν εις όλην την 'Ελλάδα, εις ίσους τρομακτικές άνεκινούσας χείρας. Οι οι χείμαρροι της 'Ελλάδος ά-

## ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗΝ

### 'Η συναντία του 'Ελληνικού 'Οδείου Πατρών

#### ΕΚΛΕΚΤΟΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Μεθ'αυτον Κυριακήν και ώραν 11.15' πρῶτην εις την ταράσαν του 'Επαιθέου δίδεται ή προαγγελθείσα συναντία της Μικτής Ιχθυοδίας του 'Ελληνικού 'Οδείου Πατρών υπό την διεύθυνσιν του κ. Δημήτριου Σινούρη. Θά συμπεράσων ή καλλιτεχνική του τραγουδιού κ. Νουνούκα Φραγιά—Σηπλιοπούλου και ή κ. Δέσποινα Χέλη εις το πιάτο. Το πρόγραμμα της συναντίας περιλαμβάνει έκλεκτά έργα, λίαν έλληνικά και ξένα, άριστα άπό όπικρας κ.ά. 'Επίσης άπόσπασμα άπό τον Φάουστ του Γκούγκ και την περίφημη Φούγκά άπό το όπεράριο 'Μεσσίας' του Χαίντελ. Μεταξύ των τραγουδιών που θ' άποδώσιν ή χορωδία είναι και μία νέα κοντάδα του κ. Σινούρη 'Αδού μαύρα μάτια' με στίχους του κ. Νιδίου Φωτόπουλου.

### ΑΥΣΤΗΡΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ

'Ορθώς το άρμόδιον όπουργεϊον διετάξε να γίνετα άσθενής έλεγχος δια την ποιότητα της έξαγομής της όρθεσις. Εις τα άλλα έθνικά προϊόντα δέν διακρινόμεθα εις τας ξένας αγοράς, διότι ένιοι, έστο, άσυμμετρήτοι περδοστικοί νομίζουσ διε θα γελώσουν τούς 'αυτοφραγικούς'. 'Ας μή γίνην το ίδιο με την όρθεσιν, άφοδ είμεθα εις τας άρχάς της διαδόσεως αυτού του είδους. 'Ο έλεγχος πρέπει να είναι άμεστικός και να καταχωρήν έκείνοι οι ό ποιοι θα έπιχειρήσουν να χαλάσουν την ποιότητα της έξαγομής όρθεσις. ως έχρησι της έθνικής οικονομίας.

### Η ΚΙΝΕΖΙΚΗ ΝΗΣΙΣ

Πραγματικώς, όπως είπε και ό κ. Νελλάς, είναι άνευ στρατηγικής σημασίας ή γνησις των Κινέζων έθνικιστών, την όποιαν κατάλαβον οι κομμουνιστά, άφοδ καίτοι διακόσια μιλία μακράν της Φωρμόζας. Οι Κινέζοι του Πακίνου έχουν διακηρύξει διε θα έλευθερώσουν την Φωρμόζαν, αλλά και οι 'Αμερικανοί έχουν δηλώσει διε θα όπερασπίσουν δια τών Ισικών των θυμάτων την γνήσιν αυτών την όπου έχει την κυβερνήσιν του ό Τσάγκ—Κάι—Σέκ. Καί έτσι, οι κομμουνιστά περιωρίσθησαν εις την κατάληψιν αδιήγητης όρθεσις, διε ή έπρέκει τον έν έπρόκειτο να προκαλέσθω συνειρήνη, ένθ εις το έσωτερικόν της ηγεμονικής Κίνας θά άπετίλαιο οιοχίον διαφημίσεως και προπαγάνδας. 'Αρα δέν ύπαρχει διάδεσις να τεθώ ή διεθνής ειρήνη εις κίνδυνον.

### ΟΙ 11 ΑΕΡΟΠΟΙΟΙ

Νέαν πρωτοβουλίαν έτοιμάζουν εις την Ούάσινγκτον δια την έλευθερώσιν των 11 αμερικανών αεροπόρων, οι όποιοι έχουν συλληφθώ εις την Κίναν και καταδικασθώ ως κατάσκοποι, μολοντί έφεραν την στρατιωτικήν στολήν. 'Απέτυχε εις την άποστολήν του ό γενικός γραμματέας του ΟΗΕ κ. Χάμερσλεϊκ. 'Αλλά, άπέτυχεν έπίσης ή μεσολάβησις της Μ. Βρετανίας, χάρην της όποιας—ούν τοις άλλοις—αι 'Ηνωμέναι Πολιτείες έπληρώσαν κατά της έλευθερίας της Κούτρας...

### ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ

Μετά το 'Παγκόσμιος Είρήνη' που προήγαγεν εις την διαόργα του Σαουέ, ένα άλλο πλοίον μετέφερεμαχόδοτον τίτλον το 'Παγκόσμιος Άρμονία' προήγαγεν εις το 'Αμ-βόρνον. Καταβόσκαι τα πλοία αυτά καμμία κακή τύχη δια να όπενδυμένη εις τούς άνθρώπους διε αυτοί οι τίτλοι δέν άντιπροσωπεύουν την πραγματικότητα;

## ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΒΟΝΝΗΝ

### ΕΙΣ ΝΕΑΝ ΑΝΘΗΣΙΝ Ο ΤΕΚΤΟΝΙΣΜΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ Δ. ΓΕΡΜΑΝΙΑΝ

'Αμερικανοί όξωματικοί έδόθησαν εις άνασυγκρότησιν τών Στοών

#### 12.000 ΓΕΡΜΑΝΟΙ ΤΕΚΤΟΝΕΣ

ΒΟΝΝΗ. (16. 'Υπ.). Εις την Γερμανίαν ύπαρχουν σημερον μόνον 12.000 έλευθεροί τεκτονες (μασόν) εν συγκρίσει με τα 4.000.000 εν σόνα των 'Ηνωμένων Πολιτειών της 'Αμερικής και τας 800.000 που ύπαρχουν εις την Μεγάλην Βρετανίαν. 'Εν τούτοις ό γερμανικός τεκτονισμός έχει μίαν μεγαλήν παράδοσιν και έχει σημαντικώς έπηρεάσει την διανομήσιν ζωην της χώρας κατά τούς δύο τελευταίους αιώνας. 'Από τότε που κατά πρώτον Ισούθη ή Γερμανική Στοά εις το 'Αμ-βασάλωμ' που και σήμερα άκούη ύπαρχη) ό μασονισμός έχει μεγαλώσιν έπηρεάσει καί ηγετικά πνεύματα του γερμανικού 'Εθνους. Το 1738 ό τότε έστερμεινος πρίγκιψ και άργότρονον Βασιλέως Φρειδερίκος ό Μέγας ό φίλος σοφός του Πρωσικού θρόνου, έγένετο δεκτός εις την μασονικήν στοάν του 'Αβεσάλωμ ως εις έκ τών πρώτων 'έρευνήτων' όπως οι μασόνιοι ακολουθούσιν όψηφισις των. 'Από τότε πολυάριθμοι Γερμανοί άποκόκκωτες, βασιλείς και πρίγκι-

### Το 1954 έσημειώθη μικρά κάμψις εις την παραγωγήν γεωργικών προϊόντων

ΑΘΗΝΑΙ. 'Υπό του έν 'Αθηναις Γεωργικού άκοιούθου της 'Αμερικανικής προεδρίας άπεστάλη έκθεσις περί το 'Υπουργεϊον 'Εξωτερικών των 'Ηνωμένων Πολιτειών, σχετικής με την πορείαν της γεωργικής παραγωγής εις την 'Ελλάδα κατά το 1954. Συμφώνως προς τού, ύπολογισμός και τα στοιχεία της έκθέσεως τούτης, ή γεωργική παραγωγή, συμπεριλαμβανομένης και τών ζώων, τα όποια χρησιμεύουν τών γεωργικών εργασιών άνθλθεν εις 65 εκατομμύρια τόνους, ήτοι 5% μείωσις μικράν κάμψιν. 'Εναντι του 1953. 'Εν τούτοις παραμένει καλλιτεχνία από την παραγωγή των τελευταίων έτών και είναι 61 οιο μεγαλύτερον της παραγωγής του 1955—38 και κατά 14 οιο του μέσου όρου της παραγωγής της τε-

### Θ' άπαγορευθή ή παρασκευή τεχνητών άεριούχων ποτών ;

#### Διά νά προστατευθών τά έσπεριδοειδή

ΑΘΗΝΑΙ. Συμφώνως προς πληροφορίες ληφθείσας εις τας άρμόδιας 'Υπηρεσίας δημοφρονείται έφ'όσον ένδεκά συνηθεία δια την εξαγωγή των έλληνικών έσπεριδοειδών εις τας αγοράς του έσωτερικού λόγω της μειωμένης γι-νικής διεθεσίος παραγωγής. 'Αντιθέτως ή έπεταινή παραγωγή έσπεριδοειδών εις την 'Ελλάδα είναι λίαν ικανοποιητική, καλύπτοντα τας έγχωριους ανάγκας και άφύσσουσα σημαντικώς περιθώρια εξαγωγής.

Κατά τας ατίας όηρησεις ή άξιοποίησις της παραγωγής φαίνεται άπολύτως έξασφαλισμένη. 'Εκείνοι το όποιον άποσταλεί σφαράν πρῶτόθεν εις άπορροφήσεως σημαντικής ποσότητος πορτοκαλλίων και λεμονίων είναι ή δημιουργία πλείστον έπιχειρήσεων παρασκευής φυσικών χυμών, τών όπιων ή άνάπτυξις ήρξατο κυρίως από το 1953 και έντεθεν και έκτετα συνεχίζεται, με άματάμη δόμησιν. Δια την ένίσχυσιν της προσπάθειας αύτης μελετάται το ένδεχόμενον όπως από του

### ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ

'Ο κ. και ή κ. Δημητρίου Χάρων κατέθεσαν, έρ. 50 όπέρ του άντικαρκινικού σταθμού Πατρών 'ο Ιατρός 'Ανδρέας Σαμουήλ, εις μνήμην Ένοφώντος Σπανού.

### ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΗΓΗΤΙΚΗ ΔΕΣΧΗ

Κυριακή 23 'Ιανουαρίου 'Ημερησία έκδρομής εις ΜΙΧΑ—ΒΛΑΣΙΑΝ άναχώρησις 6 π.μ.

Δηλώσεις εις τα γραφεία της Δέσσης, Στενό Ραδιοφώνου, Τηλ. 38—82

### 'ΗιδέατηςΕύρωπαϊκήςΈνώσεως εις το στάδιον της πραγματοποιήσεως της

'Ομιλία του κ. Ε. ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ (Άποκλειστικότης Ε.Π.Ρ. και Πρακτορείου 'Επαρχιακού Τύπου)

'Η Εύρώπη δέν είναι γεωγραφικά μιά ήπειρος. 'Εξ άπορίας της μιάς 'Ασίας είναι άυθαίρετα. Οι άνθρωποι που την κατοικούν δέν άνήκουν ούτε στην ίδια φυλή ούτε όμιλούν την ίδια γλώσσα. 'Η Εύρώπη είναι έντελής καί διασπαρτική. Είναι μιά πνευματική άρχή, ένας πολιτισμός κοινός με κοινές ρίζες και κοινά έθνη. 'Η 'Ασία καί ή 'Αφρική ένθ είναι γεωγραφικά ένιατες εν τούτοις δέν άποτελούν ένιατες πολιτικές κοινότητες όπως ή Εύρώπη. 'Εν τούτοις Εύρωπαϊσμός καί άναδοχική διανομήσιν γιά τούς διανομήσιν Εύρωπαίους ό πάρχουν ώςισμένες άξίες κοινές. 'Η Γαλλική φιλοσοφία καί ή Γαλλική ποίησις είναι γνησινά στή Γερμανά διανομήσιν όσον ή φιλοσοφία σχεδόν καί ή ποίησις της δικής του χώρας.

'Η Γερμανική μουσική γιά τόν μέτρα καλλιτεργημένο 'Ελλο 'Αγγλο, είναι τόσο γνησινά όσο καί ή μουσική της πατρίδος του. 'Ασιατικό πνεύμα καί 'Ασιατική συνείδησις δέν ύπαρχει. Δέν ύπαρχουν κοινές άσιατικές άξίες πολιτισμού. 'Ο Κινέζος διανομήσιν δέν έφει τίποτα από τόν πνευματικό πολιτισμό των 'Ινδιών. Καί ό 'Ιάπωνας διανομήσιν έφει την Εύρωπαϊκή λογοτεχνία καί φιλοσοφία, ένθ δέν έφει τίποτα από την εϊσότησιν 'Ινδική ή Κινεζική φιλοσοφία. 'Η 'Ασιατική συνείδησις το πολύ άπάρχει άσν καί άντηνική, άσν άντιέχει προς τούς Εύρωπαίους και αύτο δέν γαγονόσιν να δημιουργή καμία συνείδησις ένότητος μεταξύ των 'Ασιατών. Αύθ όμως τας γαγονόσιν δέν είναι άρκεία γιά να δημιουργηθώ ένιατες πολιτισμός.

'Η άρχαία 'Ελλάς μετάξι πολύ με την σημερινή Εύρώπη. Είναι μία χερσόνησος όπως καί έκείνη, καταταμένη καί οι μικρότερες γεωγραφικές ένότητες από μεγάλους όρεινούς όγκους. Το σύμφρον των διαφόρων 'Ελληνικών πόλεων έπέδωκε την ένότητά. 'Εν τούτοις οι 'Ελληνικές πόλεις παρ' όλης τις κοινής παραδόσεως, παρ' όλην την φυλετικήν καί γλωσσικήν όμοιογένεια δέν κατέρθωσαν να άποτελέσουν ένιατον κράτος.

'Η έσότης της 'Ελλάδος πραγματοποιήθηκε δια τών άπό τον Φίλιππο καί τον 'Αλέξανδρο. Μία σέ πλείστα όμως πολύ εύρύτερα μετά τις κατακτήσεις του Μεγάλου 'Αλεξάνδρου.

Παρ' όλα αυτά το 'Ελληνικό πνεύμα συλλαβε καί πολύ εύρύτερον από την πολιτική ένότητα της χώρας, την παγκόσμιαν άδελφωσύνην καί ένότητά.

Καί παρόμοια συμβαίνει καί με την Εύρώπη. 'Ενθ άπάρχουν όλης οι πνευματικές καί άλικές πρῶτοβουλιές που έπέδωσαν την ένότητα της ένότητος παραμένει κατακατασμένη καί διασπασμένη.

'Η Εύρώπη γιά πρώτη φορά έρθηκε εις ένότητά της κάτω από την έξουσία της Ρωμικῆς Αυτοκρατορίας, μέχρι τών Ρήνων και τών Δούναβι. Μετά τας καταρτίσεις της Ρωμικής αυτοκρατορίας έπεται από τρεις αιώνας χάσος με την δολήσιν του Πάπα ή Δυτική Εύρώπη πλέον έπαυόσκην την ένότητά της μέσα εις τα πλείστα της Γερμανικής αυτοκρατορίας του Καρόλου του Μεγάλου. Στην ούσία ή ένότης της 'Ηπειρου έξασφαλίεται από τόν Χριστιανισμό μέσω της Καθολικής 'Εκκλησίας. 'Η πολιτική διαίρεσις της φεουδαρχίας ώργανωμένης μεσαιωνικής Εύρώπης κορυφώθηκε στούς Βασιλείς οι όποιοι θεωρητι-

κά τολμάχιστον ύπακούουν στόν Αυτοκράτορα, ό όποιος έχει προέξτεμένον του τόν Πάπα. Αύτή ή πολιτική όργάνωσις είχε άσν σκοπό την διεύθυνσιν των διενέσεων μεταξύ των φεουδαρχών, τελικώς όμως κατέρρευσεν λόγω της αντίθεσεως μεταξύ του Αυτοκράτορος καί του Πάπα γιά την έξασφάλισιν του προεδριακού.

'Ο πρώτος διανομήσιν ό όποιος άσχελεύεται με την Εύρωπαϊκή ένότητά είναι ό Ντιμπούκ. 'Εν τούτοις άσχελεύεται με την ένότητα της καθολικής ένότητος όποια ύσταται από την ίδια μιάς Ισορροπίας μεταξύ κυρίαρχων δυνάμεων. Συμφώνως με ένα σχέδιο το όποιον καταρτίσθηκε από ένα ύπουργό του 'Ερρίκου του τεταρτού η Εύρώπη θά έπρεπε να χωρισθώ εις 15 κράτη Ισοδύναμα. 'Ενα σύμβολο 60 μέλων θά είχε ό άρμόδιος να έπιλύη τις διαφορές μεταξύ των κρατών. 'Εγγύησι γιά την έκτέλεσιν των άποφάσεων του συμβουλίου θά ήταν ένας στρατός Εύρωπαϊκός.

Κατά την εποχή του διαφωτισμού ή Εύρωπαϊκή ιδέα εισέρχεται σέ μιά νέα φάσις. 'Ο Ρουσό έπικρίνει την άπολύτη έξουσία των μοναρχών. 'Η Εύρωπαϊκή Διημοκρατία θά έπρεπε να έχω άσν σκοπό τόν περιορισμό της άπολύτης έξουσίας των ήγεμόνων χειραφετήσας πολιτικά τούς πολίτας. 'Η Εύρωπαϊκή ιδέα είναι συνυποσυνδεδεμένη καί με την άρχή της Διημοκρατίας. 'Οστός μετά της Γαλλικής 'Επανάστασης καί την βαθμιαία έπικράτησιν των δημοκρατικών ιδεών τα έθνικά κράτη γίνονται άκόμα πιο άποκατεσθιά από τις μοναρχίας στό θέμα της κυριαρχίας.

Με τον Ναπολέοντα ή ένική ιδέα φθάσιν στό άποκορύφωμά της. 'Ο Μέγας Ναπολέων ένοποιεί την Εύρώπη προς στιγμήν, αλλά κάτω από την άπόλυτη κυριαρχία της Γαλλίας.

Παρ' όλα αυτά ό Σχισμός μαν πιστεύει διε οι έθνικές άναστασεις καί ή άποκατάστασις της έθνικής κυριαρχίας θά όπορθώσουν την άναδοχική ένότητα της Εύρωπαϊκής κοινωνίας με την πρωτοβουλία της 'Αγγλίας καί της Γαλλίας.

'Ο Μασίνι από το 1831 διακηρύσσει διε ή άνάπτυξις των έθνικών μονάδων είναι το πρῶτον άναγκασμόν γιά την Εύρωπαϊκήν όμοσπονδία. 'Απ' όλης τις φεδερλιστικής θεωρίας που άναπτύχθηκαν στά μέσα του 19 αιώνα ή πιο άσφα και πιο σημαντική είναι ή θεωρία του Μπουσσάν. 'Η έλευθερία καί ή δικαιοσύνη δέν έξασφαλίζονται στά μεγάλα καί λογυρά κράτη, αλλά έκεί όπου ό ένας πολίτης έφει τόν άλλο καί όπου τα προβλήματα είναι έλασσά, πια δέν έπιτυγχύνται άσν πρέπει να άναγύσσον οι κοινωνικές βάσεις, οι κοινότητες.

'Από την έλευθερη ένωση, αόθεν τών κυρίαρχων θά έπρεπε να σχηματισθώ μιά όμοσπονδία. 'Η Εύρώπη θά ήταν ή όμοσπονδία όλων αυτών των όμοσπονδιών. 'Ο Μπουσσάν έφει ή πραγματική πολιτική της διαφοράς μεταξύ των κρατών. Προβλέπει ό Μπουσσάν διε είναι καίτι που θά πραγματοποιηθώ τόν είκοστόν αιώνα.

Μετά το 1870 ή Εύρωπαϊκή ιδέα συνεχίζει την πορεία της. 'Εμφανίζονται έκδηλώσεις στό συνέδριο της ειρήνης το 1879 καί το Συνέδριο των Πολιτικών 'Επιστημόνων που έγινε στή Παρίσι το 1900. Στό τελευταίο Συνέδριο ό 'Ανατόλ Μπουλιέ είπε προφητικά διε ή άπαισι της Ρωσσίας θά όδηγήσιν την γηραιά Εύρώπη στήν ένότητά της.

'Η συνθήκη των Βερσαλλιών είναι ό θρίαμβος της άρχής των ένότητων. 'Η Κοινωνία των 'Εθνών βασίζεται στήν άναγνώρισιν της πλήρους κυριαρχίας των κρατών—μέλων καί στήν καλή τους θέληση. 'Ετσι καταδικάσθηκε σέ πλήρη άδυναμία.

Κατά την περίοδο του Μεσοπολέμου το κίνημα της Πανευρώπης που Ιδρύθηκε από τόν κόμητα Καλλιέργη, συνεχίζον πολλούς πολιτικούς μεταξά όδ ένδοιους καί τόν 'Αριστέδη Μερλιν.

'Η ιδέα τέλος της Εύρωπαϊκής 'Ενώσεως εισέρχεται στό στάδιο της πραγματοποίησης της, μετά το 1945. 'Εκτός από τις διαφόρες Εύρωπαϊκές κινήσεις που έλας μαζί συγκεροτούν το Εύρωπαϊκό κίνημα, Ιδρύθηκε το Εύρωπαϊκό Συμβούλιο, το Εύρωπαϊκό δηλαδή Κοινοβούλιο στό όποιο μετέχουν εκπρόσωποι των Βουλών των κρατών της Δυτικής Εύρώπης. Συγχρόνως Ιδρύεται καί ό πρῶτος Εύρωπαϊκός θεσμός με άποφασιστικές άρμόδιότητες. ή κοινοπραξία χάλυδους και άνθρακος. 'Επάρχουν σχέδια δημιουργίας όπερβινικών Εύρωπαϊκών θεσμών, καί σέ άλλα γόγιας τοις. 'Η Εύρωπαϊκή ιδέα έπαιψε πλέον να είναι το όυνητικό όραμα μερικόν ρωμάντικων διανομήσιν και έχει γίνει ένας από τούς σημαντικότερους παράγοντες της πολιτικής ζωής των Εύρωπαϊκών χωρών.

### ΚΑΘΥΣΤΕΡΕΙ Η ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΙΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ

#### Διαμορτύρονται οι παραγωγοί

ΑΘΗΝΑΙ. Εις τα άρμόδια 'Υπουργεία έλθόντων πλείστοι διαμαρτυρία γεωργικών Συνεταιρισμών καί 'Οργανώσεων των έπαρχιών δια τών καθυστέρησιν της καταβολής καλλιεργητικών δανείων.

Τό θέμα έξετάζεται σβαρώς, δεδωμένου διε αί καλλιεργητικά έργασια εφύρσκονται εν άναπότρεξι καί σι υπεπός πάσα περαιτέρω δρα-ζύτης εις την χορήγησιν καλλιεργητικών δανείων θά έχω

### 'Η καθημερινή μας έγκυκλοπαιδεία

#### Ο ΜΑΡΚΟ ΠΟΛΟ

Μεταξύ των ανθρώπων που διηρύνουν τα όρια του γνωστού κόσμου, που άνεκαλύπτουν νέας ήπειρους, που σπέρνουν κυρίως έρευνας εις την πρόσην έρευνα, ό Μάρκο Πόλο, ό Χριστόφορος Κολόμβος, ό Βάσκο ντε Γκάμα καί ό Μαγγελάνος.

'Ο Μάρκο Πόλο όηρησε ό πρώτος Εύρωπαίος που έφθινεις εις την Κίναν. Καθ' όλην την άρχαιότητα καί εις τας άρχάς το μεσαιωνικού έθους εις ό παρθέσι μιας χώρας τόν μυστηριώδη, ώστε πολλοί δέν έπίστασιν πάν διε ό ηγήςκα ή χώρα αύτή ήτο ή χώρα των Σινών ή Κίνα την όπαρσιν της όποιας όπωπεύοντο οι 'Ελληνες καί

πρώτον το Μπατακόν. 'Επειτα την έρημον του Γκούγκ και έθθασης εις Κίναν. 'Εκεί έβασίλευε ό μέγας Χάνος τών Μογγόλων, ό Καμπίλνι Χάν, ό όποιος όπεδούη τόν νεαρόν 'Ενέτον με μεγάλην εφένειαν. 'Ο Μάρκο Πόλο κατέκτησε μάλιστα εις τούτον σημείον την συμπαθειαν του Κινέζου αυτοκράτορος, ώστε έχρησιμότησιν όποιον άπείρησε με διαφόρους άποστολούς.

'Ο νεαρός καί εύφυής 'Ενέτος έφωκλήθη της εύκαιρίας αύτης της έξαιρετικής ευνοχίας, δια να μελετήσιν την παλαιάν άγνοήσιν έκείνων χωρών, τών τούτων της Εύρώπης. 'Όταν συνεκέντρωσεν όσας πληροφορίες έφεισέτο καί άπεφάσιν να εισπρήσιν εις την Εύρώπην ό Κινέζος αυτοκράτορ ήσθάνθη ειληνικήν θάλην σίσι διε έστερείτο της φίλας του.

'Ο Μάρκο Πόλο, έξοικισμένος εις Εύρώπη, έξοικισμένος εις τας έξερουήσεις του διαλεθών δια Σουμάτρο, διαπλεύσας δέν τόν Περσικόν κόλπον, διέσχισε την Περσίαν, την 'Αρμενίαν καί έφθασε εις Κωνσταντινούπολιν. Το 1295, συνοδευόμενος πάντοτε από τόν πατέρα του καί τόν θείο του, έπέστρεψεν εις την 'Ενέτιαν όπου χάρη εις τα πλούσια καί τούς έσπεριδούς που είχε συγκομίσαι από τα μακρινά του ταξείδια, ήρρισε να διάγυγι βίον τόνον πολυτελή, ώστε οι σύμπαντες τούτοι τον άπέκαλσαν εμίστορ Μιλλιόνες, κύριον έκτατομυριοχόν.

'Ολλίον καιρόν μετά την έπιστροφήν του εις την 'Ενέτιαν, ό Μάρκο Πόλο άνέλαβε πόλεμον εναντίον της Γενουής καί ή μάχη έκτελείτο το 1296 εις μίαν ναυμαχίαν. Αλχημικώς εις δύο έτη, ειχόν όλον τόν καιρόν δια να ύπαγορεύσιν εις τόν σύμτρονον της αλχημικής του τόν Ρουσσικόν τόν εκ Πί-

θους τας έξερουήσεις του διαλεθών δια Σουμάτρο, διαπλεύσας δέν τόν Περσικόν κόλπον, διέσχισε την Περσίαν, την 'Αρμενίαν καί έφθασε εις Κωνσταντινούπολιν. Το 1295, συνοδευόμενος πάντοτε από τόν πατέρα του καί τόν θείο του, έπέστρεψεν εις την 'Ενέτιαν όπου χάρη εις τα πλούσια καί τούς έσπεριδούς που είχε συγκομίσαι από τα μακρινά του ταξείδια, ήρρισε να διάγυγι βίον τόνον πολυτελή, ώστε οι σύμπαντες τούτοι τον άπέκαλσαν εμίστορ Μιλλιόνες, κύριον έκτατομυριοχόν.

'Ολλίον καιρόν μετά την έπιστροφήν του εις την 'Ενέτιαν, ό Μάρκο Πόλο άνέλαβε πόλεμον εναντίον της Γενουής καί ή μάχη έκτελείτο το 1296 εις μίαν ναυμαχίαν. Αλχημικώς εις δύο έτη, ειχόν όλον τόν καιρόν δια να ύπαγορεύσιν εις τόν σύμτρονον της αλχημικής του τόν Ρουσσικόν τόν εκ Πί-

## ΕΝΑΡΕΙΣ

### ΤΟΥ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙΟΥ

## Με τον χορόν του

# ΑΠΟΛΛΩΝΟΣ

Σάββατον 22 'Ιανουαρίου